1) secutus V. 2) esset *Heffter.* esse V. sit *Hu.*

3) personam V. 4) ex *senatus consulto*] ex̄cōc V. 5) inde *Goeschen.* unde V. 6) esse *Goeschen.* est V. 7) legatur V. 8) pro V. 9) et per V.

§ 216. cf. *Ulp.* 24, 6. *Theoph.* 2, 20, 2 (*p.* 207 *Ferr.*). *Excerpt. Prob. Einsidl.* 41 (*Jurispr.* I 90). *D.* 31, 88 *pr.*; 1; 2; 3 (*Scaev.* 258). 31, 89 *pr.* (*Scaev.* 278). 33, 7, 27, 3 (*Scaev.* 56). 31, 77, 19 (*Pap.* 599). 32, 92 *pr.* (*Paul.* 1554). *C. I. L.* VI 10230 l. 8 *Bruns* I⁷, 327).

§ 217. cf. *Gai epit.* 2, 5, 7. *D.* 32, 32 (*Scaev.* 42). 31, 75, 1 (*Pap.* 560). 34, 1, 10 *pr.* (*Pap.* 615). 30, 17, 2 (*Ulp.* 2534). *Suet. Galb.* 5. *Plin. ep.* 5, 7.

§ 218. cf. *Ulp.* 24, 11^a. *Fr. Vat.* 85 (*Ulp.* 2569). *D.* 30, 18 (*Iul.* 451). peregrino] cf. *infra* 2, 285.

autem uitio personae legatum non ualere, cum ei legatum sit, cui nullo modo legari possit uelut peregrino, cum quo testamenti factio non sit. quo plane casu senatus consulto locus non est. 219. Item nostri praeceptores, quod ita legatum est, nulla *alia* ratione putant posse consequi eum¹, cui ita fuerit legatum, quam² iudicio familiae erciscundae, quod inter heredes de hereditate erciscunda, id est diuidenda, accipi solet: officio enim iudicis id contineri, ut ei, quod per praeceptionem legatum est, adiudicetur. 220. Unde intellegimus nihil aliud secundum nostrorum praeceptorum opinionem per praeceptionem legari posse, nisi quod testatoris sit. nulla enim alia res quam hereditaria deducitur in hoc iudicium. itaque si non suam rem
 111 eo modo testator legauerit, | iure quidem ciuili inutile erit legatum, sed ex senatus consulto confirmabitur. aliquo³ tamen casu etiam alienam rem *per* praeceptionem legari posse fatentur: ueluti si quis eam rem legauerit, quam creditori fiduciae causa mancipio dederit; nam officio iudicis coheredes cogi posse existimant soluta pecunia luere⁴ eam rem, ut possit praecipere is⁵, cui ita legatum sit. 221. Sed diuersae scholae⁶ auctores putant etiam extraneo per praeceptionem legari posse, proinde ac si ita scribatur: TITIVS HOMINEM STICHVM CAPITO, superuacuo adiecta PRAE sylaba; ideoque per uindicationem eam rem legatam uideri: quae sententia dicitur diui Hadriani consti-

1) cum V. 2) quod V. 3) aliquod V. 4) soluta pecunia luere *Lachmann*. solutam pecuniam soluere V.
 5) praecipere is *Goeschen*. percipere ei V. 6) sed diuersae scholae] et diuelse soles V.

§ 219. *cf. Theoph.* 2, 20, 2 (*p.* 207 *Ferr.*). *Paul.* 3, 6, 1. *D.* 10, 2, 22, 1 (*Ulp.* 635). 30, 17, 2 (*Ulp.* 2534).

§ 220. *cf. Ulp.* 24, 11. *D.* 10, 2, 28 (*Gai.* 195). *C.* 6, 42, 6 (*a.* 224). ex senatus consulto] *cf. supra* 2, 197. fiduciae] *cf. supra* 2, 60.

tutione¹ confirmata esse. 222. Secundum hanc igitur opinionem, si ea res ex iure Quiritium defuncti fuerit, potest² a legatario uindicari, siue is unus ex heredibus sit siue extraneus; quod si in bonis tantum testatoris fuerit, extraneo quidem ex senatus consulto utile erit legatum, heredi uero familiae herciscundae iudicis officio praestabitur; quod si nullo iure fuerit testatoris, tam heredi quam extraneo ex senatus consulto utile erit. 223. Siue tamen heredibus secundum nostrorum opinionem siue etiam extraneis secundum illorum opinionem duobus pluribusue eadem res coniunctim aut disiunctim legata fuerit, singuli | partes habere debent. 112

[Ad legem Falcidiam. B] 224. Sed olim quidem licebat totum patrimonium legatis atque libertatibus erogare nec quicquam heredi relinquere praeterquam inane nomen heredis; idque lex XII tabularum permittere uidebatur, qua cauetur, ut quod quisque de re sua testatus esset, id ratum haberetur, his uerbis: 'VTI LEGASSIT³ SVAE REI⁴, ITA IVS ESTO'. qua de causa⁵, qui scripti heredes erant, ab hereditate se abstinebant, et idcirco plerique intestati moriebantur. 225. Itaque lata est lex Furia, qua⁶ exceptis personis quibusdam

- 1) constitutionem V. 2) posse V. 3) legasset V.
4) res V. 5) qua de causa *Kalb.* quaae V. 6) quae V.

§ 222. *cf. supra* 2, 40; 196; 197.

§ 223. *cf. Gai epit.* 2, 5, 7. C. 6, 51, 1, 11 (a. 534).

§ 224. *cf. I.* 2, 22 *pr. cum Theoph.* (p. 232 *Ferr.*). XII tab. 6, 3 (*Bruns* I⁷, 23). *Ulp.* 11, 14. *D.* 50, 16, 120 (*Pomp.* 248). 50, 16, 53 *pr.* (*Paul.* 721). *Nov.* 22, 2 *pr. Rhet. ad Her.* 1, 13, 23. *Cic. de inv.* 2, 50, 148.

§ 225. *cf. I.* 2, 22 *pr. cum Theoph.* (p. 233 *Ferr.*). *infra* 4, 23; 109. *Ulp.* 1, 2, 28, 7. *Fr. Vat.* 301 (*Paul.* 796). *Varro libro III de vita pop. Rom.:* Plebisque scito cautum, ne qui legaret caussaue mortis donaret supra assis mille, quod fragmentum ex *Calpurnii Pisonis libro II de Continentia Veterum Poetarum attulit Paulus Merula in editione Annalium Ennii (Lugd. Batav. 1595) atque inde receptum est in Varronis editionem a Popma curatam et in Bipontinam (a. 1788, p. 247),*

ceteris plus mille assibus legatorum nomine mortisue causa capere permissum non est. sed et haec lex non perfecit, quod uoluit: qui enim uerbi gratia quinque milium aeris patrimonium habebat, poterat quinque hominibus singulis millenos asses legando totum patrimonium erogare. 226. Ideo postea lata est lex Viconia, qua cautum est, ne cui plus legatorum nomine mortisue causa capere liceret, quam heredes caperent.¹ ex qua lege plane quidem aliquid utique heredes habere uidebantur; sed tamen fere uitium simile nascebatur.² nam in multas legatariorum personas distributo patrimonio poterat *testator* adeo heredi minimum relinquere, ut non expediret heredi huius lucri gratia totius hereditatis onera sustinere. 227. Lata est itaque lex Falcidia, qua cautum est, ne plus ei legare liceat quam dodrantem: itaque necesse est, ut heres quartam partem hereditatis habeat: et hoc nunc³ iure utimur. 228. In libertatibus quoque dandis nimiam licentiam conpescuit lex Fufia Caninia, sicut in primo commentario rettulimus.

1) caperentur V. 2) nascebantur V. 3) nec V.

factum esse videtur. cf. Lawicki, de Fraude Pauli Merulae Ennianorum Annalium editoris (Bonn. 1852) et Kettner, M. Terenti Varronis de vita populi Romani quae exstant (Halis 1863) p. 40. Cic. in Verr. 2, 1, 42, 109 cum Ps. Asc. (p. 190 B.). pro Balb. 8, 21.

§ 226. *cf. I. 2, 22 pr. cum Theoph. (p. 233 Ferr.). lex Viconia] a. u. 585 = a. Chr. 169. cf. Cic. in Verr. 2, 1, 43, 110. infra 2, 274.*

§ 227. *lex Falcidia] a. u. 714, a. Chr. 40. cf. Gai epit. 2, 6. I. 2, 22 pr. Ulp. 24, 32. Paul. 3, 8, 1. D. 35, 2, 1 pr. (Paul. 921; Bruns I⁷, 110) Dio Cass. 48, 33, 5. Hieronym. ad Euseb. Chronic. ad a. Abrah. 1977 (Olymp. 185, 1 = a. u. 714 = a. Chr. 40) ed. Schoene 2, 139: C. Falcidius tribunus plebis legem tulit, ne quis plus testamento legaret, quam ut quarta pars hereditibus superesset. Isid. orig. 5, 15, 2. Suidas v. Φαλκίδιος. C. I. L. XI 419 (Bruns I⁷, 351. Dessau 6663). Plin. ep. 5, 1, 9.*

§ 228. *cf. supra 1, 42 sq.*

[B De inutiliter relictis legatis. B] 229. Ante heredis institutionem inutiliter legatur, scilicet quia testamenta vim ex institutione heredis accipiunt, et ob id uelut caput et fundamentum intellegitur totius testamenti heredis institutio. 230. Pari ratione nec libertas ante heredis institutionem dari potest. 231. Nostri praecipitores nec tutores eo loco dari posse existimant¹: sed Labeo et Proculus tutorem posse dari, quod nihil ex hereditate erogatur tutoris datione. 232. Post mortem quoque heredis inutiliter legatur, id est hoc modo: CVM HERES MEVS MORTVVS ERIT, DO LEGO, aut DATO. ita autem recte legatur: CVM HERES MEVS² MORIETVR³, quia non post mortem heredis relinquitur, sed ultimo uitae eius tempore. rursum ita non potest legari: PRIDIE QVAM HERES MEVS MORIETVR; quod non pretiosa ratione receptum uidetur. | 233. Eadem et de 114 libertatibus dicta intellegemus. 234. Tutor uero ante post mortem heredis dari possit, quaerentibus eadem forsitan⁴ poterit esse quaestio, quae⁵ de eo agitur, qui ante heredum institutionem datur. [De poenae causa relictis legatis.] 235. Poenae quoque nomine inutiliter legatur. poenae autem nomine legari uidetur, quod coercendi heredis causa relinquitur, quo magis heres

1) existimantur V. 2) *suppl. Boecking.* 3) moriatur V.
4) forsitam V. 5) quam V.

§ 229. = I. 2, 20, 34. *cf. Ulp.* 24, 15, 25, 8. quia testamenta etc.] *cf. D.* 28, 4, 3 (*Marcell.* 263). 29, 7, 10 *i. f.* (*Pap.* 240). 28, 6, 1, 3 (*Mod.* 100).

§ 230. = I. 2, 20, 34. *cf. Ulp.* 1, 20.

§ 231. *cf. I.* 1, 14, 3.